

Tp Thủ Đức, ngày 02 tháng 11 năm 2022

Số: 97 /KH-LĐLĐ

KẾ HOẠCH
**Tổ chức hội thi “Thiết kế các sản phẩm đồ dùng, vật dụng
gia đình từ nguyên vật liệu đã qua sử dụng”**

Căn cứ Chương trình số 05/Ctr-LĐLĐ-BNC ngày 21/3/2022 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức về Chương trình công tác Nữ công năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 95/KH-LĐLĐ ngày 14 tháng 10 năm 2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức ban hành Kế hoạch tổ chức hội thi “Thiết kế các sản phẩm, đồ dùng, vật dụng gia đình từ nguyên vật liệu đã qua sử dụng”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Gia tăng mối quan tâm và nâng cao nhận thức cộng đồng, đặc biệt là trong hệ thống công đoàn, đoàn viên, người lao động về tái sử dụng, tái chế từ các sản phẩm, vật liệu đã qua sử dụng, khuyến khích áp dụng các giải pháp nhằm tiết kiệm tài nguyên và bảo vệ môi trường.

Hội thi sẽ góp phần lan tỏa những lợi ích tích cực, hình thành thói quen tiết kiệm tài nguyên, tiết kiệm chi phí và bảo vệ môi trường trong đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, người lao động.

Hội thi là dịp để đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, người lao động các CĐCS trao đổi thông tin, giao lưu học hỏi lẫn nhau trong công tác bảo vệ môi trường, giữ gìn môi trường sống.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng:

Đoàn viên công đoàn, người lao động tại các CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức .

2. Thời gian:

Thời gian tiếp nhận sản phẩm dự thi, kèm bảng thuyết minh sản phẩm từ ngày 02/11/2022 đến hết ngày 09/11/2022 (Thứ tư)

Thời gian chấm thi: Ngày 10/11 và 11/11/2022

Thời gian công bố và trao giải: Ngày 12/11/2022 (Thứ bảy)

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

1. Nội dung

Sản phẩm dự thi là các mô hình, sản phẩm, vật dụng, đồ dùng gia đình,... từ vật liệu đã qua sử dụng.

Các sản phẩm dự thi phải thể hiện sự sáng tạo, có thể tuyên truyền rộng rãi, mang tính giáo dục và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường.

2. Hình thức

Mỗi CĐCS gửi 01 sản phẩm dự thi kèm bài thuyết minh về mô hình, sản phẩm, trình bày ý tưởng, nguyên liệu, cách làm, công dụng, ý nghĩa,... của sản phẩm dự thi về Ban tổ chức hội thi.

3. Tiêu chí đánh giá sản phẩm dự thi

- Giá trị sử dụng;
- Tính sáng tạo, mới lạ;
- Ý nghĩa về mặt môi trường (giảm phát sinh chất thải, tiết kiệm tài nguyên...)
- Tính thẩm mỹ;

IV. Cơ cấu giải thưởng

- Giải nhất: 1.500.000 đồng/giải
- Giải nhì: 1.000.000 đồng/giải
- Giải ba: 800.000 đồng/giải
- Giải khuyến khích: 500.000 đồng/giải
- Giải phụ: Sản phẩm được yêu thích nhất
- Giải phụ: Sản phẩm đẹp nhất.

Tùy theo số lượng đơn vị tham gia, Ban tổ chức sẽ xem xét số lượng giải thưởng phù hợp.

Dự kiến công bố kết quả và trao giải trong chuyến tham quan, về nguồn tại Bến Tre ngày 12/11/2022 (Thứ bảy). Các sản phẩm dự thi sẽ được Ban tổ chức sử dụng với mục đích tuyên truyền trong các hoạt động phù hợp.

V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC – BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- Đ/c Nguyễn Thị Hồng Nhung – Chủ tịch LĐLĐ - Trưởng ban;
- Đ/c Đỗ Thị Thu Hiền – Phó Chủ tịch – Phó Trưởng ban;
- Đ/c Hồ Thị Thu Hiền – UVTV – Thành viên;
- Đ/c Lê Chúc Triều Thủy – UVTV – Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Bảo Châu – UVTV – Thành viên;

- Đ/c Nguyễn Thanh Thùy – UVTV – Thành viên;
- Đ/c Hoàng Thị Kim Hương, chuyên trách - Thành viên

2. Ban Giám khảo

- Đ/c Đại diện Ban nữ công Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức;
- Đ/c Nguyễn Thị Hồng Nhung, Chủ tịch LĐLĐ TP. Thủ Đức;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo thành phố Thủ Đức;
- Đại diện Lãnh đạo Ban dân vận thành phố Thủ Đức;
- Đại diện Lãnh đạo Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố Thủ Đức.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động Thành phố Thủ Đức

1.1 Bộ phận Nữ công

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các CĐCS trực thuộc.
- Phối hợp với Bộ phận Tuyên giáo Liên đoàn Lao động triển khai, phổ biến rộng rãi đến Công đoàn cơ sở tham gia Hội thi.
- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Công đoàn cơ sở triển khai tham gia Hội thi.
- Tổng hợp các sản phẩm dự thi trình Ban giám khảo xem xét, chấm điểm.
- Dự trù kinh phí tổ chức, giải thưởng và quyết toán theo quy định.
- Tham mưu hoạt động tổng kết hội thi, khen thưởng các đơn vị đạt thành tích cao trong hội thi.

1.2 Bộ phận Tuyên giáo

Phối hợp với Bộ phận Nữ công và các đơn vị liên quan triển khai Hội thi đến công đoàn cơ sở và đăng tin kịp thời về Hội thi qua các kênh thông tin của Công đoàn thành phố Thủ Đức.

1.3 Bộ phận Tài chính

Hướng dẫn dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí hội thi theo quy định.

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Triển khai Kế hoạch đến đoàn viên, người lao động huy động ý tưởng thực hiện sản phẩm dự thi, mỗi đơn vị tham gia 01 sản phẩm và gửi về Ban nữ công Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức đúng thời gian quy định tại II.2 của kế hoạch này.

- Thực hiện kèm theo bài thuyết minh **ngắn gọn** về mô hình, sản phẩm, trình bày ý tưởng, nguyên liệu, cách làm, công dụng, ý nghĩa,... của sản phẩm dự thi.

Các vấn đề vướng mắc cần trao đổi vui lòng liên hệ đồng chí Hồ Thị Thu Hiền – Bộ phận Nữ công Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức số điện thoại 0919.070.938.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Thiết kế các sản phẩm, đồ dùng vật dụng gia đình từ nguyên vật liệu đã qua sử dụng” của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, đề nghị các bộ phận có liên quan và công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Nữ công LĐLĐ TP.HCM;
- BTV LĐLĐ TP.Thủ Đức;
- Các bộ phận chuyên đề LĐLĐ TP.Thủ Đức;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP-NC.



Nguyễn Thị Hồng Nhung